beispielsweise durchgeführte Instandsetzungen oder Modernisierungen oder

unterlassene Instandhaltungen des Wertermittlungsobjekts können die sich
aus dem Unterschiedsbetrag nach Satz 2 ergebende Dauer verlängern oder
verkürzen.

 Die Gebäude wurden um 1983 errichtet und sind zum Stichtag ca. 41 Jahre
alt. Nennenswerte, die Restnutzungsdauer verlängernde Maßnahmen sind

dem Unterzeichner nicht bekannt. Die Restnutzungsdauer wird
dementsprechend jeweils mit 39 Jahren in Ansatz gebracht.

5.3.6 Barwertfaktor (§ 34 ImmoWertV)

 Der Kapitalisierung und der Abzinsung sind Barwertfaktoren auf der Grundlage

der Restnutzungsdauer und des objektspezifisch angepassten
Liegenschaftszinssatzes zugrunde zu legen.

 Der jährlich nachschüssige Rentenbarwertfaktor für die Kapitalisierung
(Kapitalisierungsfaktor) ist nach der folgenden Formel zu ermitteln:

 Kapitalisierungsfaktor (KF) = (qn-1)/(qnx(q-1))

 wobei q = 1 + Liegenschaftszinssatz (LZ) und LZ = Zinsfuß (p)/100

 Bei einem objektspezifisch angepassten Liegenschaftszinssatz von p = 2,25 %

(vgl. Z. 5.3.4) und einer Restnutzungsdauer (n) von 39 Jahren (vgl. Ziffer 5.3.5)
errechnet sich der Barwertfaktor wie folgt:

 KF = (1,022539-1)/(1,022539x(1,0225-1)) = 25,78

Sachverständigenbüro für Immobilienbewertung Felix Knödlseder• Az.: 804 K 35/21 • Seite 23

5.3.7 Ertragswertberechnung Wohnung Nr. 1.5

 Jahresrohertrag: 567,00 €/Monat x 12 Monate = 6.804,00 €

   * abzgl. Bewirtschaftungskosten (s. Ziffer 5.3.3)
 Verwaltungskosten 420,00 €
 Instandhaltungskosten 13,80 €/m2 x 63 m2 = 869,00 €

 Mietausfallwagnis 2 % aus 6.804,00 € 136,00 €

 Summe Bewirtschaftungskosten (rd. 20,9 % vom Rohertrag) - 1.425,00 €

   * Jahresreinertrag   5.379,00 €

   * abzgl. Bodenwertverzinsungsbetrag (s. Ziffer 5.2.4 und 5.3.4)

 36.000,00 € x 2,25/100 = - 810,00 €

   * Reinertragsanteil der baulichen Anlagen 4.569,00 €

 Kapitalisierung

   * Vorläufiger Ertragswert der baulichen Anlagen

 Reinertragsanteil der baulichen Anlagen x Barwertfaktor (s. Ziffer 5.3.6)
 4.569,00 € x 25,78 = 117.789,00 €

   * zzgl. Bodenwert (s. Ziffer 5.2.4) + 36.000,00 €

 Vorläufiger Ertragswert 153.789,00 €

   rd. 154.000,00 €

Sachverständigenbüro für Immobilienbewertung Felix Knödlseder• Az.: 804 K 35/21 • Seite 24

5.3.8 Ertragswertberechnung Garage Nr. 1.9

 Jahresrohertrag: 45,00 €/Monat x 12 Monate = 540,00 €

   * abzgl. Bewirtschaftungskosten (s. Ziffer 5.3.3)
 Verwaltungskosten 46,00 €
 Instandhaltungskosten   104,00 €

 Mietausfallwagnis 2 % aus 540,00 €  11,00 €

 Summe Bewirtschaftungskosten (rd. 29,8 % vom Rohertrag) - 161,00 €

   * Jahresreinertrag   379,00 €